REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE nº______/2024
(Do Deputado Doutor Luizinho)

Requer a realização de Sessão Solene

em  homenagem  ao  Dia  do

Ortopedista.

Senhor Presidente,

Representando  um  décimo  da  Câmara  dos  Deputados,  vimos

requerer a Vossa Excelência, com base no artigo 68 do Regimento Interno, e

ouvido o plenário, a convocação de Sessão Solene desta Casa, no próximo dia

19 de setembro de 2024, em homenagem ao Dia do Ortopedista.

JUSTIFICATIVA

O dia do ortopedista é comemorado no dia 19 de setembro em

homenagem  a  Sociedade  Brasileira  de  ortopedia  e  Traumatologia,  que  foi

fundada em 19 de setembro de 1935.

O profissional  médico ortopedista é um dos maiores pilares do

nosso sistema público de saúde, promovendo principalmente a possibilidade de

reabilitação dos movimentos do corpo humano, uma vez que esta complexa

especialidade  abrange  cuidados  aos  ossos,  articulações,  músculos  e

ligamentos.

Sendo assim, requeremos a realização de uma Sessão Solene no

Plenário da Câmara dos Deputados, no próximo dia 19 de setembro, ou data

mais próxima possível,

Sala das Sessões, em 04  de abril de 2024

Deputado Doutor Luizinho

Progressistas/RJ *C
D2

43
58

86
59

00
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Doutor Luizinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243588659000

RE
Q

 n
.9

47
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

04
/2

02
4

11
:3

7:
58

.4
33

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE nº______/2024
	(Do Deputado Doutor Luizinho)